神の言葉これらから引出された 12 個¹³¹ の根拠をもって証明され（第 28 - 43 節），聖書と世俗の歴史の先例によって裏づけられた（第 44 - 45 節）。そして，この権利は，アルベリクス・

解放され得ないときには，彼を罷免するか社会から抹殺する。／人民の名において貴族が持っている権利だが，最高執政官に真に抵抗する，そして，彼をその職務から退ける権利として，主として，以下 10 個の根拠がある」（『政治学』第 38 章第 29 節）（Resistentia igitur haec est, qua ephori verbis factisve tyrannidem summi magistratus impediunt, eumque quando insanabilis est, et aliter jura consociati corporis salva, sarta, tecta conservari et Resp. a malis liberari nequeunt, exauktorant vel e medio tollunt./ Juris vero resistendi summo magistratui, eumque ab officio suo removendi, quod habent optimates nomine populi, sunt potissimum rationes decem sequentes, in: AP, C. XXXVIII, § 29）。／このように，それゆえに，結合体全体のエフォルと貴族に帰属する最高執政官の専制政治に対する抵抗権を，その論拠，決議，先例に関して私たちは大いに吟味した」（『政治学』第 38 章第 45 節）（Ita ergo jus resistendi tyrannidi magistratus summi, ephoris et optimatibus universalis consociationis competens, et rationibus et authoritatibus atque exemplis abunde probavimus, in: AP, C. XXXVIII, § 45）。／実際にエフォルがこの権利を正しく行使するために，彼らは以下の必要条件を尊重しなければならない。第一に，どんな貴族あるいはエフォルが専制君主に抵抗できるのか，そして，抵抗することを義務づけられるのか。第二に，いつか。第三に，どんなふうにしてか。第四に，いつまでにかどれほど長くか」（『政治学』第 38 章第 46 節）（Ut vero ephori hoc jure recte utantur, necesse est requisita sequentia observent: 1. Quinam optimates seu ephori tyranno resistere possint et teneantur: 2. Quando: 3. Quomodo: 4. Quousque et quandiu, in: AP, C. XXXVIII, § 46）。／それゆえに，最初に専制政治に抵抗でき，そしてその義務を負わされるものは，王国の貴族全体と貴族の一人ひとりであり個々人（singuli pro virili）である」（『政治学』第 38 章第 47 節）（Resistere igitur primo tyrannidi possunt et tenentur optimates regni universi et singuli pro virili, in: AP, C. XXXVIII, § 47）。／実際に抵抗するエフォルや貴族に加担する義務があるのは，国家と国家の法とが健在であることを願うところの，抵抗する臣民と祖国を愛する市民である」（『政治学』第 38 章第 48 節）（Resistenti vero ephoro, vel optimati, debent se adjungere subditi resistentes et cives patriae amantes, qui Remp. ejusque jura salva esse volunt, in: AP by Friedrich, C. XXXVIII, § 48）。／援助，資金，協議によって抵抗するものを支えることを拒絶するものは，敵や逃亡者と同様に扱われる。それゆえに，専制君主に対しては，まるで一般の大火災に向かうように，全國家が燃え上がらないために，すべての人がそして一人ひとりが走らなければならず，競争して水を汲み，屋根によじ登り，炎をせき止めなければならない。それが現実に存在し暴虐を行っているそのときにはもちろんのことである」（『政治学』第 38 章第 49 節）（Detrectantes, ope, pecunia vel consilio resistentem juvare, habentur pro hostibus et desertoribus. /..... Ergo contra tyrannum, tanquam ad incendium publicum, omnes et singuli currere debent, certatim aquam haurire, tecta scandere et flamمام arcere debent, ne tota Respub. conflagret, tum scilicet, quando est in actu et tyrannidem exercet, in: AP, C. XXXVIII, § 49）。アルトジウスの生々しい抵抗の描写に圧倒されないであろうか。

¹³¹ 訳注 アルトジウスは『政治学』第 38 章第 29 節（AP, C. XXXVIII, § 29）で「10」個といつているが，実際いわれているものは同第 38 章第 30 節から 45 節（AP, C. XXXVIII, § 30-45）までの「12」個である。ギールケは実際の個数に言及している。